lupus pro suis catulis pugnat, quidnam dixerit  
 homo, qui et præcepto non obtemperat, et ipsam  
 adulterat naturam, cum aut filius inhonestat patris  
 senectutem, aut pater propter secundas nuptias  
 priorum filiorum obliviscitur? Summus est in bru-  
 tis animantibus sobolis ac parentum inter se amor,  
 quod Deus ipsorum opifex, rationis defectum cum  
 majore sentiendi facultate compensavit. Unde enim  
 inter innumerandas oves agnus e stabulis exsiliens  
 ipsum matris colorem vocenique novit, et ad ipsam  
 festinat, et proprios lactis fontes inquiri? Imo si  
 in egenas matris mammas inciderit, tamen est illis  
 contentus, multa plena et gravia ubera prætergres-  
 sus. Unde itidem mater inter agnos quam plurimos  
 proprium agnoscit? Vox una, idem color, similis  
 omnium odor, quantum odoratui nostro objicitur :  
 sed tamen quidam inest in ipsis sensus, nostra  
 comprehensione acutior, quo cuique quod suum  
 est dignoscere licet. Nondum sunt dentes catulo, et  
 tamen adversus eos qui molestiam sibi afferunt,  
 sese per os tuetur. Nondum cornua sunt vitulo :  
 tamen novit ubi sibi arma enascentur. Ex his li-  
 quet, quo in omnibus inest natura, id doctrina non  
 comparari, nihilque in rebus esse aut inordinatum,  
 aut improvidum : sed res omnes sapientiæ con-  
 ditoris sui vestigia præ se ferre ; cum se ita produ-  
 ctas esse declarant, ut sint paratæ ad suam salutem  
 servandam. Et quidem canis expertus rationis est :  
 attamen sensum rationi haud imparem habet. Quæ  
 enim mundi sapientes per multum vitæ otium desi-  
 dentes vix invenerunt, videlicet ratiocinationum  
 ambages, hæc ab ipsa natura eductus canis perhi-  
 betur. Cum enim feræ indagat vestigium, ubi ipsam  
 multipliciter sissum repererit, diverticula quoquo  
 versum ferentia rimatus, tantum non ratiocinati-  
 vam vocem per ea quæ agit, emittit : Fera, inquit,  
 aut hac, aut illac divertit, aut in hanc partem :  
 atqui neque hac, neque illac : reliquum est, ut ea  
 istac digressa fuerit : atque ita, falsis rescissis, ve-  
 rum invenit. Quid amplius faciunt, qui in theore-  
 matibus demonstrandis cum gravitate desident, qui-  
 que lineis pulveri insculptis, ex tribus propositioni-  
 bus duas rejicientes, in ea quæ reliqua est, verum  
 inveniunt? Porro beneficii memoria ab hoc animali  
 conservata, cui viro in beneficos ingrato pudorem  
 non incutit? Siquidem canes multi, dominis in de-  
 serto loco interfectis, et ipsi immortui fuisse me-  
 morantur. Quin etiam canes nonnulli, dum recens  
 esset cædes, iis qui homicidas inquirebant, viæ  
 etiam duces exstiterunt, 85 atque in causa fuere,  
 cur ad pœnam malefici ræerentur. Quid dicturi